
Determina Dirigenziale N.893/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.893/2022

Oggetto: "Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via
Salvatoretto - Approvazione Verbale di Selezione degli Operatori Economici" -
C.U.P. D31B21003250002

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.893/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D31B21003250002

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 5 del 18 gennaio 2021 è stato approvato

il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Messa in Sicurezza e

Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto, redatto dal Settore

Tecnico Urbanistico Ambientale, per un importo complessivo di € 300.000,00 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 1028 del 22 dicembre 2020 è

stato concesso un finanziamento straordinario, ai sensi dell'articolo 1 comma 38

della Legge Regionale 14 del 11 agosto 2008 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e

Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto pari ad € 300.000,00 ;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità – con

determinazione G16504 del 30 dicembre 2020 ha impegnato le risorse, tra l’altro,

concesse per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via

Salvatoretto pari ad € 300.000,00 rispettivamente per € 203.859,10 sull’esercizio

finanziario 2020, per € 48.209,92 sull’esercizio finanziario 2021 e per € 47.930,98

sull’esercizio finanziario 2022 del Bilancio Regionale 2020/2022 ;

VISTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità / Area

Infrastrutture Viarie e Sociali – Sicurezza Stradale – con nota del 15 marzo 2022

protocollo 0256704 ha comunicato che con determinazione G02689 del 9 marzo

2022 è stata concessa la proroga per la comunicazione dell’avvenuto

perfezionamento dell’obbligazione di spesa verso terzi, ai sensi dell’articolo 1

comma 1 della Legge Regionale 13 del 13 agosto 2011 e s.m.i., dal 15 ottobre 2021 al

15 ottobre 2022 ;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale 64 del 17 maggio 2022 è stato approvato

il Progetto Definitivo per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso

ciclopedonale di via Salvatoretto, redatto dall'Architetto Cesare Placidi e dal

Geometra Filippo Morcone, per un importo complessivo di € 300.000,00 ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio

Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici - 753 del 29 luglio

2022 è stata approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs.

267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso

ciclopedonale di via Salvatoretto ;

VISTO che sempre con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale -

Servizio Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici - 753 del 29

luglio 2022 è stato stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare la

procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile



Determina Dirigenziale N.893/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2016 coordinato con l’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76 del 16

luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato dall’articolo

51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge

108 del 29 luglio 2021, di selezionare gli operatori economici che manifestano

l’interesse ad essere invitati alla successiva procedura negoziata, di stipulare il

contratto a corpo, ai sensi dell’articolo 59 comma 5-bis del D.Lgs. 50 del 18 aprile

2016 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ovvero al

massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi

dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con

l’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge

120 del 11 settembre 2020 ;

VISTO che infine sempre con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale -

Servizio Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici - 753 del 29

luglio 2022 è stato approvato lo schema di Avviso di Indizione di Gara con

Procedura Negoziata ;

CONSIDERATO che l’Avviso di Indizione di Gara con Procedura Negoziata del 2 agosto 2022

protocollo 25403 è stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione

Aggiudicatrice dal giorno 2 agosto 2022 al giorno 18 agosto 2022, così come

stabilito nell’articolo 18 dell’Avviso di Indizione di Gara con Procedura Negoziata

del 2 agosto 2022 protocollo 25403 ;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio

Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici - 882 del 09/09/2022

è stata nominata la Commissione Giudicatrice composta dall’Architetto Fulvio Elio

Bernardo in qualità di Presidente, dall'Architetto Marco Camacci in qualità di

membro interno e dall'Ingegnere Stefania Viceconti in qualità di membro interno ;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 15 del 24 marzo 2022 è stato

approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2022 ;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 17 del 24 marzo 2022 è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 39 del 29 marzo 2022 è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le

azioni indispensabili e propedeutiche per l’esecuzione degli interventi per la Messa

in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto ;

VISTO che la Commissione Giudicatrice in data 9 settembre 2022 ha redatto il Verbale di

Selezione degli Operatori Economici da invitare alla successiva procedura negoziata

di cui all’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con

l’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in

Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del

Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021 ;



Determina Dirigenziale N.893/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che occorre individuare almeno cinque operatori economici da invitare alla

procedura negoziata per importo dei lavori pari o superiore ad € 150.000 ed

inferiore ad € 1.0000.000 ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76 del

16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato

dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021,

convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021 ;

ACCERTATO che secondo le risultanze del Verbale di Selezione degli Operatori Economici,

redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 9 settembre 2022, risultano

sorteggiati i cinque operatori economici aspiranti idonei da invitare alla procedura

negoziata di cui all’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato

con l’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020,

convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1

lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29

luglio 2021 ;

VISTO che sono stati rispettanti i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di approvare il Verbale di Selezione degli Operatori Economici redatto

dalla Commissione Giudicatrice in data 9 settembre 2022 per la Messa in Sicurezza

e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto .

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021 ;

VISTE le Linee Guida 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale

Anticorruzione con delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con

deliberazione 206 del 1 marzo 2018 e con deliberazione 636 del 10 luglio 2019 ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Dirigenziale del 29 luglio 2022 protocollo 25229 ;

VISTO il Decreto Sindacale del 2 agosto 2022 protocollo 25367 .

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere

Pubbliche, Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici - 753 del 29 luglio 2022 è stata approvata la



Determina Dirigenziale N.893/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e dell’articolo

32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del

percorso ciclopedonale di via Salvatoretto .

Di approvare il Verbale di Selezione degli Operatori Economici redatto dalla Commissione

Giudicatrice in data 9 settembre 2022 per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso

ciclopedonale di via Salvatoretto .

Di invitare alla procedura negoziata, di cui all’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

coordinato con l’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in

Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77

del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, per la Messa in Sicurezza e

Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto i cinque operatori economici aspiranti

idonei risultanti dal Verbale di Selezione degli Operatori Economici redatto dalla Commissione

Giudicatrice in data 9 settembre 2022 .

Di procedere ad invitare contemporaneamente gli operatori economici a presentare le offerte

secondo lo schema di Lettera di Invito che verrà approvato .

Di escludere temporaneamente dal diritto di accesso, di cui all'articolo 24 comma 1 lettera c) della

Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., il Verbale di Selezione degli Operatori Economici, redatto dalla

Commissione Giudicatrice in data 9 settembre 2022, fino all'approvazione dell'aggiudicazione

definitiva per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso ciclopedonale di via Salvatoretto al

fine di rendere segreto, agli stessi operatori economici, l’elenco degli invitati alla procedura negoziata

evitando condizioni che possono generare la presentazione di offerte non formulate autonomamente

e/o imputabili ad un unico centro decisionale, ai sensi dell'articolo 76 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i. .

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della Selezione degli Operatori Economici

ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 76 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di dare atto inoltre, che l'intervento per la Messa in Sicurezza e Realizzazione del percorso

ciclopedonale di via Salvatoretto per un investimento complessivo di € 300.000,00 è finanziato dalla

Regione Lazio con determinazione G16504 del 30 dicembre 2020, ai sensi dell'articolo 1 comma 38

della Legge Regionale 14 del 11 agosto 2008 e s.m.i., in esecuzione della deliberazione di Giunta

Regionale del Lazio 1028 del 22 dicembre 2020 .

Di dare atto infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore Economico Finanziario il controllo contabile per il

rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .



Determina Dirigenziale N.893/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore
Arch. Fulvio Elio Bernardo


